ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO BÁSICO

 1.  OBJETO

Em atendimento ao  disposto  no Art.  7º,  §,  Inciso I,  da Lei  de  Licitações  e

Contratos  Administrativos  (Lei  Nº  8.666/93),  apresenta-se  organizado  neste

documento  um  conjunto  de  elementos  e  informações  caracterizadores  dos

serviços de contratação, visando dar subsídios para realização de contratação

de  empresa  especializada  em  manutenção  e  recarga  dos  extintores  de

incêndio de propriedade do Coren-SE.

 2. JUSTIFICATIVA

 2.1.  O  serviço  justifica-se  pela  necessidade  de  manutenção  (reteste  e

pintura), bem como de recarga dos equipamentos de segurança (extintores)

instalados neste Regional.

 3. DAS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES

 3.1. Serão  recarregados  7  (sete)  extintores  de  incêndio,  para  atender  as

necessidades da Sede do Coren/SE:

DESCRIÇÃO QUANTIDADE ESTIMADA

RECARGA EM EXTINTOR CO2/

6KG

02 UNIDADES

RECARGA EM EXTINTOR AG/ AP

10 LTS

03 UNIDADES

AV. HERMES FONTES, Nº 931 – BAIRRO SALGADO FILHO – CEP: 49020-550 – ARACAJU/SE

TEL: (79) 3216-6300 FAX: 3216-6324

RECARGA EM EXTINTOR CO2/

4KG

02 UNIDADES

4. RECEBIMENTOS E ENTREGA

4.1. Os  extintores  deverão  ser  recebidos  e  entregues  devidamente

recarregados e prontos para uso, e quando do seu recolhimento, a empresa

vencedora  deverá  deixar  no  local  dos  retirados  outros  carregados,  que

atendam  as  mesmas  especificações,  até  a  devolução  dos  recolhidos,  no

endereço: Av. Hermes Fontes, 931/941  - Bairro Salgado Filho – Aracaju/SE.

A CONTRATADA  tem  o  prazo  de  10  dias  para  realizar  a  recarga  dos

equipamentos de segurança a contar da data em que receber a Nota de

Empenho (quando da primeira requisição de material) ou a Requisição de

Material emitida pela CONTRATANTE quando de novas aquisições;

4.2.  A  emissão  do  empenho  está  condicionada  à  aprovação  do  respectivo

orçamento pela CONTRATADA.

5. DA LEGISLAÇÃO

As aquisições objeto do presente Termo de Referência serão disciplinadas pela

legislação que rege  as aquisições e  serviços realizados pela  Administração

Pública,  em  especial  a  Lei  Federal  nº  8.666/93,  inclusive  no  tocante  às

penalidades por descumprimento de contrato.

6. DO VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO

AV. HERMES FONTES, Nº 931 – BAIRRO SALGADO FILHO – CEP: 49020-550 – ARACAJU/SE

TEL: (79) 3216-6300 FAX: 3216-6324

6.1. O valor médio estimado para a referida contratação, obtido por meio de

consulta junto às empresas e o  Painel de Preços (COMPRASNET) foi de R$

360,40 (trezentos e sessenta reais e quarenta centavos) .

Aracaju, 18 de Fevereiro de 2019.

Elaborado por:

LUCAS FERNANDES ARAUJO

Chefe do Departamento de Gestão

Coren/SE
Aprovado por:

DIEGO RAFAEL DA SILVA BORGES

Presidente

Coren-SE

AV. HERMES FONTES, Nº 931 – BAIRRO SALGADO FILHO – CEP: 49020-550 – ARACAJU/SE

TEL: (79) 3216-6300 FAX: 3216-6324